
参考様式B5（自己評価等関係）

～ 令和　７年　１０月　３１日

（対象者数） 2５名 （回答者数） ２２件（兄弟利用3名）

～ 令和　７年　１０月　３１日

（対象者数） ６名 （回答者数） 6件

○ 分析結果

さらに充実を図るための取組等

1

子どもの特性を考慮し、同じプログラムでも難易度や手順を

変えるなどの配慮を行い、すべての子どもに満足してもらえ

るようさらに改善を行っていきます。

2

今後も清潔さを保つ取り組みは継続し、子どもの清掃技術の

向上が図れるように努めていきます。また、施設や備品の消

毒も実施し、感染症の予防にも尽力していきます。

3

個別支援計画の策定には十分な議論を行いながら子どもの将

来の姿や保護者様の希望を細かく聞き取り、スモールステッ

プを基本としながらできる事を増やしていけるよう策定して

いきます。

改善に向けて必要な取組や工夫が必要な点等

1

今後の保護者会のあり方を十分に協議し、さらに多くの方に

参加していただける保護者会にしていけるよう検討していき

ます。

2

地域イベントの参加、児童クラブとの交流の様子をSNSで紹

介しておりますが、そのほかに保護者に様子をお伝えできる

方法を検討し、活動の様子をより広く知っていただけるよう

に努めていきます。

3

送迎時以外にもLINEにて保護者様と情報の交換を行っており

ます。いつでも相談やご要望をお伺いできる体制を整えてお

りますので、気軽にご相談いただけるよう今後も職員と保護

者様とのコミュニケーションを取ってまいります。

○事業所名 すだち旭が丘

○保護者評価実施期間
令和　６年　１１月　１日

○保護者評価有効回答数

令和　６年　１１月　１日

○従業者評価有効回答数

○事業者向け自己評価表作成日
令和　７年　１１月　１日

事業所の強み（※）だと思われること

※より強化・充実を図ることが期待されること
工夫していることや意識的に行っている取組等

○従業者評価実施期間

保護者様や子供からの相談や申し入れについての対応の体制が

整っているかわからないとのご意見をいただいておりますが、

すだち旭が丘としては常時相談等受付を行っております。お気

軽にご相談をいただけるよう体制を整えております。

すだち旭が丘として常時相談やご要望をお伺いする体制を整え

ておりますが、保護者様の方に十分にご理解をいただいている

わけではないとのご評価でした。保護者様と個々にLINEを繋

げておりお気軽にお話しいただける状態にあります。

事業所の弱み（※）だと思われること

※事業所の課題や改善が必要だと思われること
事業所として考えている課題の要因等

保護者会や保護者同士の交流の機会が少ないとの評価がござい

ました。年1回の保護者会の開催を行っておりますが交流会と

してはまだ不十分と感じました。

親子で工作を楽しんでもらった後、子どもの年齢や悩みに合わ

せて組み分けを行った懇談会で十分に悩みや気持ちを話してい

ただいておりますが、時間が限られていたり参加者も全員参加

していただける状況ではないところがご指摘のところと思いま

す。

放課後児童クラブ等との交流が少ないとのご指摘をいただいて

おります。現状は児童クラブとの交流会のほかに海岸清掃に参

加したり、地域の福祉イベントに参加するなど他施設や地域の

イベントに参加することで地域の方々、他施設との交流を行っ

ていますが、十分でないとのご意見をいただきました。

近隣の児童クラブとの交流会や地域イベントへの参加を通じて

交流を持てる機会を作っておりますが、保護者の方に十分にご

理解がいただけていないとの評価と受け止めております。

日々のプログラムの多彩さを高く評価いただけています。5領

域を網羅したうえで偏りがなく、いろいろな経験ができるプロ

グラムで子どもたちも楽しみにしてくれています。プログラム

が目的で利用してくれることもあるようです。

毎月行うプログラムと季節性を考えたプログラム、外出やクッ

キングなど多彩なプログラムになるように作成しています。作

成担当者を固定せず、数名で作成することで起案の幅が広がり

固定化を防ぐことができています。

施設の広さ、清潔さを評価いただけております。遊びと学習で

活動場所を分けるところにご指摘はいただきましたが、十分な

活動範囲を確保できているところは評価いただけており、完全

バリアフリーになっているところも高く評価いただけておりま

す。

子どもたち自身で掃除を行うことで施設をきれいに保つ意識を

持ってもらうことができており、掃除のやり方を覚える機会に

もなっていると思います。定期的に職員による清掃も行ってお

り、常に清潔な施設を維持できております。

個別支援計画の策定に評価をいただいております。計画の細や

かさ、特性を考慮したうえでの計画に満足していただけている

ようです。また児童発達支援管理責任者が訪問し、説明してい

ることで計画にご納得いただけているようです。

モニタリング、個別支援計画の立案の際は広く職員の見解を聞

き、様々な視点での意見をまとめることで細やかな支援計画の

策定ができております。また、特性に寄り添う支援内容、保護

者様からのご意見を組み込めるよう配慮もできております。

放課後等デイサービス事業所における自己評価総括表公表


